UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:   56 /KH-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày  28  tháng  3  năm 2025

KẾ HOẠCH

Truyền dạy mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ, dân nhạc

của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng

 Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án "Bảo tồn, phát huy giá trị văn

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch"

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính ban

hành Thông tư quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc phân bổ ngân sách nhà nước năm 2025 thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Quyết định số 1739/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2025

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-SVHTTDL ngày 20/12/2024 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu, Chi ngân sách

Nhà nước năm 2025;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch truyền dạy mô hình

bảo tồn dân ca, dân vũ, dân nhạc của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên

Bình, tỉnh Cao Bằng, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của người Dao

Đỏ; xây dựng mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ, dân nhạc của người Dao Đỏ gắn

với phát triển du lịch cộng đồng góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho người

dân tại địa phương; qua đó củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, chống âm mưu

diễn biến hòa bình chia rẽ dân tộc của các thế lực thù địch.

- Tăng cường công tác phát triển văn hóa cơ sở, phối hợp giữa các đơn vị,

địa phương trong việc truyền dạy mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ, dân nhạc,

nâng cao khả năng tiếp cận văn hóa; hướng dẫn tập luyện, dàn dựng một số làn

2

điệu dân ca, dân vũ, múa truyền thống và kỹ năng trình diễn tại cộng đồng và

phục vụ du khách.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn nghiên cứu, bảo tồn, phát huy những loại hình di sản văn hoá

phi vật thể có giá trị tiêu biểu, đặc sắc; có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải

để tạo ra phương thức, biện pháp để bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể.

- Công tác triển khai thực hiện phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả,

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Truyền dạy hát dân ca; tuyên truyền việc giữ gìn các làn điệu dân ca.

2. Dàn dựng, tổ chức hướng dẫn tập luyện một số tiết mục dân vũ truyền

thống trình diễn trên sân khấu, trình diễn trong các dịp sinh hoạt cộng đồng và

phục vụ du khách.

3. Hướng dẫn tập luyện, bồi dưỡng kỹ năng trình diễn nhạc cụ cho các

nghệ nhân và hạt nhân văn nghệ để lưu giữ, bảo tồn và biểu diễn.

4. Truyền dạy mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ, dân nhạc của người Dao

Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; hỗ trợ tập luyện, trang

phục, đạo cụ để duy trì hoạt động; xây dựng chương trình nghệ thuật quần chúng

gồm các tiết mục nguyên gốc, cải biên nhằm phục vụ công tác bảo tồn di sản

văn hóa phi vật thể, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của mọi tầng lớp Nhân dân và thu

hút khách du lịch.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 5/2025.

2. Địa điểm: xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng.

3. Thành phần:

- Sở VHTTDL: Đại diện lãnh đạo Sở, Lãnh đạo và chuyên viên Phòng

Quản lý Văn hóa và Gia đình.

- UBND huyện Nguyên Bình: Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo

phòng VHKHTT, Trung tâm VHTT huyện Nguyên Bình.

- UBND xã Vũ Minh: Đại diện lãnh đạo xã, công chức Văn hóa - Xã hội.

- Nghệ nhân, học viên các xóm thuộc xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình có

năng khiếu, có khả năng trình diễn dân ca, dân vũ, dân nhạc và đam mê yêu

thích văn hóa, văn nghệ tại địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

         Từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã

cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng năm 2025 (Quyết định

số 546/QĐ-SVHTTDL ngày 20/12/2024 về việc giao dự toán thu, Chi ngân sách

Nhà nước năm 2025).

3

V. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

- Tổ chức khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin; phối hợp với địa

phương lập danh sách thành viên (20 người); lựa chọn, mời nghệ nhân hỗ trợ

truyền dạy các làn điệu dân ca (03 người) để xây dựng mô hình bảo tồn dân ca,

dân vũ, dân nhạc của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao

Bằng: Thực hiện trong tháng 4/2025.

- Thông báo triệu tập thành phần, tổ chức tập luyện (trao đổi cụ thể với địa

phương): Hoàn thành trong tháng 5/2025.

- Báo cáo nội dung chương trình, ra mắt mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ,

dân nhạc (thời gian trao đổi cụ thể với địa phương): Dự kiến thực hiện cuối

tháng 5/2025.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và các văn bản có liên quan về truyền

dạy mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ, dân nhạc của người Dao Đỏ xã Vũ Minh,

huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm

Văn hóa và Truyền thông huyện Nguyên Bình; UBND xã Vũ Minh phối hợp tổ

chức khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin xây dựng mô hình; phối hợp

với địa phương bố trí địa điểm tập luyện, thông báo thành phần tham gia xây

dựng mô hình đảm bảo theo thời gian quy định.

- Chủ động khâu nối, tiếp cận với các nghệ nhân, người dân và cấp ủy

chính quyền địa phương; tổng hợp các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc đặc sắc,

khai thác giá trị văn hóa, tín ngưỡng, nét sinh hoạt riêng đặc trưng của người

Dao Đỏ.

- Tổ chức sưu tầm, dàn dựng, hướng dẫn tập luyện, bồi dưỡng kỹ năng

trình diễn cho thành viên một số tiết mục truyền thống trình diễn trong các dịp

sinh hoạt cộng đồng, phục vụ du khách và trình diễn trên sân khấu.

- Hỗ trợ tập luyện, trang phục, đạo cụ để duy trì hoạt động của mô hình

bảo tồn dân ca, dân vũ, dân nhạc; xây dựng chương trình nghệ thuật đảm bảo

chất lượng, hiệu quả các nội dung theo yêu cầu Kế hoạch.

- Xây dựng báo cáo kết quả truyền dạy mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ,

dân nhạc của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng.

2. Văn phòng Sở: Hướng dẫn xây dựng dự toán, các thủ tục thanh quyết

toán theo quy định.

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và

Truyền thông huyện Nguyên Bình

- Phối hợp tổ chức xây dựng mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ, dân nhạc

của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng.

4

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến

độ, hiệu quả.

4. Ủy ban nhân dân xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình

Lập danh sách nghệ nhân, học viên tham gia mô hình bảo tồn dân ca, dân

vũ, dân nhạc của người Dao Đỏ xã Vũ Minh. Phối hợp với Phòng Văn hóa,

Khoa học và Thông tin huyện Nguyên Bình, Sở VHTTDL triển khai thực hiện

các nội dung theo Kế hoạch.

 Trên đây là Kế hoạch truyền dạy mô hình bảo tồn dân ca, dân vũ, dân

nhạc của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Sở;

- UBND huyện Nguyên Bình;

- Phòng VHKHTT, Trung tâm VHTT huyện

Nguyên Bình;

- UBND xã Vũ Minh;

- Lưu: VT, QLVHGĐ

 GIÁM ĐỐC

Sầm Việt An

		2025-04-03T16:33:24+0700